Durante oratione exc.mi relatoris, exc.mus P. D. VILLOT, subsecretarius, monuit: Procedamus nunc ad III suffragationem, scil. de nn. 7-8

declarationis *de educatione christiana*, a verbis, pag. 12, ultimis lineis, « De scholis catholicis. Conscia quoque proprii iuris scholas cuiusvis ordinis et gradus libere condendi atque regendi » usque ad « et in hodiernis praesertim societatis conditionibus scholas commendat quae professionales et technicae nuncupantur necnon instituta erudiendis adultis destinata et scholas in quibus educantur qui, ob naturae defectum, peculiari indigent cura » [cf. pag. 217]. An *placet, non placet* vel *placet iuxta modum* hic textus.

Moderator: Gratias agimus et em.mo praesidi et exc.mo relatori, pro relationibus suis, et commissioni, pro labore optime perfecto. Et nunc loquatur exc.mus D. secretarius.

Exc.mus P. D. VILLOT, *subsecretarius*: Procedamus nunc ad IV et ultimam suffragationem, scil. super nn. 9-10 necnon super conclusionem declarationis *de educatione christiana*, a verbis « De Facultatibus et Universitatibus catholicis. Superiores pariter scholas praesertim Facultates et Universitates Ecclesia sedula prosequitur cura » usque ad ultima verba declarationis « eos vehementer hortatur ut in suscepto munere generose perseverent et tum in arte paedagogica tum in scientiarum studio ita excellere nitantur ut beneficam Ecclesiae praesentiam in hoc mundo intellectuali moderno servant et augeant » [cf. pag. 217]. *Placet, non placet, vel placet iuxta modum* hic textus.

8

EM.MUS P. D. NORMANNUS THOMAS CARD. GILROY
Archiepiscopus Sydneyensis

Venerabiles Patres et omnes adstantes,

Votum *de matrimonii sacramento* quasdam normas particulares et quidem valde practicas, in redactione Iuris Canonici adoptandas, proponit eo fine laudabili ut contractus matrimonialis stabilis firmetur, praecavendo scil. ne matrimonium propter ignorantiam legis vel negligentiam adeo facile invalide ineatur. Quod quidem schema nostrum facit tum abrogando nonnulla impedimenta dirimentia iuris mere ecclesiastici, tum etiam noviter disponendo de sacerdote qui matrimonio valide (etsi non semper licite) assistere possit. Quaedam tamen eaque pauca, quanquam non levioris momenti, indicare velim ut finis intentus efficacius, ut opinor, attingatur et matrimonii sanctitati melius consulatur.

1. Ad matrimonia mixta quod attinet. Recte quidem manet Ecclesiae prohibitio, ita ut absque dispensatione auctoritatis competentis ecclesiasticae contrahi non possint. Omnino enim requiritur ut matrimonia mixta sub auctoritatis ecclesiasticae vigilantia maneant propter rationes pastorales.

2. Antequam permittatur matrimonium mixtum, postulatur certitudo moralis — quantum de actibus humanis futuris certitudo haberi potest — de absentia periculi perversionis coniugis catholici et prolis.

Quodsi tale periculum adsit, ipsa lege divina matrimonium vetitum manet. Ad iudicium vero prudens efformandum, et quidem iudicium moraliter certum, evidentia haberi debet. Proponitur in schemate ut loco cautionum regulariter in scriptis faciendarum, ut in lege vigente requiritur, pars catholica promissionem sinceram praestare debeat, se, in quantum potuerit, baptismum et educationem catholicam universae prolis esse curaturam; et ut pars non-catholica moneatur de his promissionibus a parte catholica faciendis, et ut constet eam illis promissionibus non repugnare. Regulariter, in istis circumstantiis certitudo haberi potest de perversionis periculi absentia. Tamen ut de promissionibus a parte catholica datis et de consensu partis acatholicae in foro externo constari possit, propono quod promissiones coram paroco vel eius delegato praestentur; similiter, ut monitio a paroco vel eius delegato parti acatholicae detur, cui sacerdoti etiam constare debeat partem acatholicam rem bene intellexisse et libenter consentire.

3. Ad servandam validitatem consensus matrimonialis, tota quaestio de forma canonica examini profundiori subiciatur, attentis adiunctis Ecclesiae in mundo moderno, ita ut si supremae auctoritati ecclesiasticae placuerit, consensus qui traditur et acceptatur tali modo ut minime celari possit, omnia matrimonia, sive mixta sive inter catholicos, contracta cum sollemnitatibus quae iure civili postulantur, quaeque publico documento probari possint, tamquam valida, quamquam illicita habeantur, dummodo, uti patet, non obstat impedimentum dirimens.

Matrimonia huiusmodi dici nequeunt sensu stricto clandestina, nam publice celebrantur. Ex altera parte, si invalida habeantur, filii effectibus canonicis privantur, et — quod ad salutem animarum maxime pertinet — partes manent in proxima occasione peccati. Uti patet, ex rei natura, scandalum reparandum erit, modo in novo iure statuendo.

4. Non placet ut facultas Ordinario tribuatur in Ecclesia Latina dispensandi, ita ut matrimonium coram officiali vel ministro acatholico licite contrahatur. Ut videtur, hoc sine scandalo et indifferentismi periculo permitti non posset. Insuper onus sat magnum et continuum equidem

conscientiae Ordinarii imponeret. Propono, igitur, ut paragraphus (b), numeri quinti a schemate deleatur.

5. Ne matrimonia mixta sat frequenter ex alio capite, scil. propter impedimentum disparitatis cultus, invalida reddantur, fiat impedimentum « disparitatis cultus » unum idemque impedimentum ac impedimentum « mixtae religionis », quod matrimonium non dirimit. In novo Iure « mixta religio » sic definiri possit: « matrimonium inter duas personas, quarum una est catholica, altera vero acatholica ».

Et sic non amplius vigeret impedimentum « disparitatis cultus ».

6 *et ultimo*. Loco par. 5, c, substituatur forma simplicior, scil. « Matrimonium mixtum cum Missa et Benedictione Nuptiali celebrari poterit, si Ordinarius Loci, attentis circumstantiis, id opportunum censuerit ».

Haec, Patres venerabiles, sincere et humiliter considerationi vestrae propono, sperans fore ut post maturam deliberationem, in proxima Oecumenici Concilii sessione res fusius tractari possit, ad stabilitatem matrimonii magis firmandam eiusque sanctitatem efficacius custodiendam. Dixi. Gratias.

Exc.mus P. D. VILLOT, *subsecretarius*: Communico vobis, venerabiles Patres, exitum I suffragationis super declarationem *de educatione christiana*, scil. super prooemium et tres primos numeros.

Suffragium tulerunt Patres	1.891
Dixerunt <i>placet</i>	1.592
<i>non placet</i>	157
<i>placet iuxta modum</i>	140
Suffragia nulla	2

Ergo hic textus approbatus est a congregatione generali.

Moderator: Proxima congregatio erit crastina die, hora nona.

Em.mus P. D. EUGENIUS card. TISSERANT: Reponatur Sacrosanctum Evangelium.

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD DECLARATIONEM DE EDUCATIONE CHRISTIANA

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD DECLARATIONEM DE EDUCATIONE CHRISTIANA *

1

EM.MUS P. D. NORMANNUS THOMAS CARD. GILROY
Archiepiscopus Sydneyensis

Toto corde haereo verbis em.mi D. Francisci card. Spellman, die 17 novembris in aula prolatis, circa *iustitiam* a Statu Civili parentibus reddendam qui pueros ad scholas a Statu independentes mittunt.

Scio ita quoque sentire omnes Australiae episcopos qui et privatim et publice mentem eorum super hac re multoties aperuerunt.

Propterea rogo ut in schemate emendato, n. 4, pag. 12, in fine, ponantur ea verba quae in textu priori, n. 6, hanc magni momenti quaestionem explicitate tangebant. Non sufficit enim implicita indicatio quae in novo textu invenitur.

Eae enim plures hierarchiae quae per plures pluresque decemplices anorum pro praedicta iustitia strenue et indesinenter laboraverunt, et adhuc laborant, ius habent ut ab ipsis Concilii Patribus haec res iudicetur.

2

EM.MUS P. D. LAUREANUS CARD. RUGAMBWA
Episcopus Bukobaensis

« Ego veni, ut vitam habeant et abundantius habeant » (*Io.* 10, 10). Quamvis haec verba Christi imprimis agant de vita gratiae, cuius participes facti sumus, certe tamen vita divina *totum hominem* attingere et renovare debet, quia Dominus totum hominem redimere et liberare vult. Neque dubium est, quin educatio praecipuis eiusmodi liberationis instrumentis annumeretur.

Laudanda est relatio praevia, qua novae dimensiones educationis in luce ponuntur. In ipso quoque textu declarationis multa principia optima proponuntur, quae sunt veluti cardines educationis (anglice: key principles; gallice:

* Huiusmodi textus lecti non sunt, quia Patres vel, scripto exhibito, loqui non petierunt, vel iuri loquendi renuntiaverunt, vel disceptatio interrupta est.

principes clés). Sed quaeri potest, num pro re tanti momenti simplex paucorum principiorum declaratio sufficiat.

Quod attinet ad textum declarationis, liceat mihi quaedam enucleare principia, quae ubique terrarum et speciatim etiam apud nos in terris missionum valent.

Commissio bene fecit, quod *titulum* declarationis ad integram educationem christianam extendit. Nam « educatio christiana » 1) totam vitam humanam respicit et 2) quibuslibet utitur methodis aptis ad institutionem et formationem filiorum Dei; inter quas methodos iure ac merito eminent scholae catholicae optime merita et merentes de educatione christiana.

Nequaquam tamen educationem finibus scholae circumscribamus. Probe etiam novimus scholas catholicas propter rerum adiuncta aliquando servari non posse. Praeter scholas catholicas aliae quoque viae explorari debent, ut Ecclesia cunctos filios ad vitam christianam educare possit. Sic in regionibus, in quibus desunt scholae catholicae, parentes catholici pro viribus providere debent de filiorum educatione vere christiana.

Tota nostra consideratio innititur dignitati personae humanae ex qua « maxima debetur puero reverentia » (IUVENALIS, *Satira* XIV, 47). Proinde ab omnibus agnoscendum est *ius nativum ad integram educationem*, quod habet omnis homo cuiusvis stirpis vel sexus, ita ut plenam vitae suae perfectionem consecutus vocationi divinae respondere possit.

Sed gravissima agitur quaestio, cuinam officium et ius hanc educationem curandi primo et directo competat. Ad educationem filiorum *ex iure naturae* a Divina Providentia prae ceteris *designati sunt parentes*, qui numquam hac obligatione exonerari possunt, quaecumque subsidia familiae ab Ecclesia vel a Statu suppeditantur.

Bene ergo in *numero quarto declarationis* de parentibus notatur: « His primum et inalienabile officium et ius est filios educandi ideoque scholas libere condendi et eligendi, quovis scholae monopolio excluso, quod nativis personae humanae iuribus adversatur; necnon necessaria subsidia a societate civili obtinendi ».

In internationali *charta iurium hominum*, qua conscientia hominum nostrae aetatis exprimitur, sollemniter proclamatur libertas parentum in educandis filiis, quae est quasi radix et nucleus omnis libertatis, cum sine ea libertas familiae asserti nequeat. Sine hac libertate omnis libertas concidit. Propterea *reprobandum est quodvis scholae monopolium*, sub quocumque praetextu instaurandum, quia libertati humanae et speciatim libertati conscientiae adversatur.

Status vero officium et ius habet adiuvandi pro sua facultate educationem integram civium, omnibus nativis personae humanae iuribus servatis. Sic necessaria subsidia familiis praebere debet, ne, contra quam legitime malint, moraliter ad status scholas liberos suos mittere cogantur (cf. PIUS XI, *Divini illius magistri*: DENZ., ed. 1963, n. 3694).

Iam quaedam de Missionibus addere mihi propono. Ecclesia, quae ver-

tentibus saeculis culturas semper servavit et provexit, etiamnunc ubique est mater et magistra veritatis. Ex historia certissime constat statum culturae humanae vixdum Evangelio praedicato elevari. Quam veritatem Pius Papa XI confirmabat hoc praecepto: « Primo loco scholae condantur, et solummodo postea ecclesiae aedificentur ». Nam schola christiana est germen vitae divinae et culturae humanae. Ceterum in regionibus, quae hodie sui iuris sunt et in autonomia ad rei oeconomicae ac culturalis incrementa tendunt, progressus culturae et ipsa libertas seu autonomia ex magna parte scholae christianae debentur. Saepissime enim schola christiana fuit prima regionis schola, in qua semina fidei et exultioris vitae modernae sparsa sunt. Plurimi ex eis, qui hodie liberae rei publicae praesunt vel in artibus ac doctrinis eminent, initio vitae primam institutionem in scholis christianis acceperunt. Etiamnunc multi parentes non-christiani scholis christianis filios concredunt, ut eorum formatio integra tam moralis quam intellectualis in tuto ponatur. Profundus et firmus nostrarum nationum progressus ex incrementis scholae christianae magnum incitamentum capiet.

Appellamus ergo omnes nationes, quae nos adiuvere possunt et speciatim Universitates, ut urgentissimis nostris necessitatibus subveniant.

Gubernatoribus autem nostrarum rerum publicarum sincere affirmamus nos expostulare libertatem et necessaria auxilia, ut *parentes* officium educationis a Deo sibi commissum libere adimplere possint. *Ecclesia* vero habet ius, quod abdicare, et officium, quod deserere nequit, spiritualem filiorum suorum educationem rite perficiendi et parentes in munere educationis adiuvari. Nam educationem filiorum nostrorum curare volumus et debemus. In animo est officia nostra atque partes suscipere in opere immenso, ad quod vix omnium vires sufficiunt.

Ecclesia, quae privilegia et monopolium recusat, nativa parentum iura semper tutatur atque defendit et iustam libertatem sibi vindicat, ut homines ubique adiuvere possit in inquirenda veritate et in prosequendo progressu. Ita fiet, ut libertas et veritas in omnibus serventur.

3

Exc.MUS P. D. EUGENIUS BEITIA ALDAZÁBAL

Episcopus Santanderiensis

Paucissimis verbis unum proponere vellem, ut magis magisque firmatos in suo labore educationali se sentiant, qui divinam prosequentes vocationem tam optime de Ecclesia sunt hucusque meriti.

Et quidem merito in n. 9 Ecclesia se profitetur gratissima erga religiosos et laicos utriusque sexus, qui sanctissimo ac omnino necessario operi de iuventute christiane educanda, se tradunt. Merito insuper eos adhortatur ad operam in scholis catholicis in dies impensius praestandam.

Non est cur hic extollamus sublimitatem ac necessitatem tanti muneris,

quod iam egit Summus Pontifex Pius XI in Encyclica *Divini illius Magistri*, 31 decembris 1929 (*A.A.S.*, 22, pp. 49-86).

At ob peculiaria nostri temporis adiuncta liceat mihi iudicare opportunum esse ut Oecumenicum Concilium Vaticanum II specialem det locum, in hoc de scholis catholicis schemate, iis Institutis Religiosis virorum laicalibus, qui tamquam proprium et praecipuum, quin immo unicum, ministerium hoc de christiana iuventute educanda, profitentur.

Eorum Sancti Conditores, quamvis forte ipsi sacerdotes fuerint, tamen non sacerdotium, non officia sacerdotalia pro filiis suis quaesierunt, sed praetulerunt ut in statu laicali semper viventes se totos ac totum tempus huic praeclarissimo operi dicarent.

« Religiosa sodalitas, ait Pius Papa XII, quamvis fere unice ex iis constet, qui peculiari Dei vocatione, sacerdotii dignitati iisque solatis quae ex eo oriuntur, renuntient, *magno tamen apud Ecclesiam in honore est*, ac sacros ministros in christiana iuventutis conformatione, summopere adiuvat » (Epist. ad Card. Valeri, 31 mart. 1954: *A.A.S.*, 46, p. 202).

Porro quis recensere valeat horum Institutorum merita, et uberrimam spem in eorum prosperitate fundatam, his praesertim temporibus quibus iuniorum multitudo institutione indigentium in dies crescit, et quos aliunde schola athea a christiana educatione avertere conatur? Quis dinumerare poterit quot S. Ecclesiae cardinales, episcopi, sacerdotes, religiosi ex illorum scholis prodierint? Quot viri laici qui summa officia cum laude in societate civili sunt adepti?

Sine numero dixeris animarum Pastores, qui ab Institutis laicalibus religiosi virorum optimos educatores efflagitant; at forte non desint qui talia Instituta, ut par esset, non aestiment, quod quidem Supremi illarum Congregationum Moderatores deplorant; quo etiam fit quandoque ut quidam religiosi dubium concipiant de vero valore suae functionis educatricis.

Adde quod, occasione huius Concilii Vaticani II, quidam harum Religionum sodales scripta receperunt quibus propugnatur quorundam ex eis quasi « ascensus » ad sacerdotium, aut saltem ad diaconatum. Quod quidem in detrimentum pacis et concordiae internae, et integritatis Religionis ipsius facile vergeret. Hoc ipsi Supremi Institutorum Moderatores merito timent.

Quibus perpensis haec proponenda humiliter censuimus. Post n. 9 schematis, novus addatur numerus quo sequentia indicentur:

a) ob specialia adiuncta hodierni temporis Sacrum Concilium peculiarem attentionem praestandam statuit, iis Institutis Religiosis laicalibus, qui educationi iuventutis incumbunt.

b) Fratres educatores horum Institutorum proclamantur conciliariter vero et pleno sensu canonico *religiosi* (can. 488, n. 7), iisdem vel similibus verbis ac fecit Pius XII, in memorata epistola ad card. Valeri.

c) Eis agnoscat ius ut in conventibus et institutis cuiusvis generis de diversis statibus perfectionis agentibus, partem illam habeant quam eorum competentia propria sinat.

d) Edoceantur fideles circa ea quae vocationem specificam huiusmodi Fratrum spectant, ut ad eam amplectendam alliciantur, prout Dei voluntas sese manifestaverit.

e) Animarum Pastoribus enixe commendetur ut magni faciant haec Instituta, eis quantum fas sit faveant, eorum opere libere utantur; etenim hi sodales religiosi opus apostolatus praestant, quod a Concilio agnoscitur tamquam insignis participatio operis pastoralis in Ecclesia.

f) Ipsi denique sodales harum Religionum suam vocationem magni aestiment, eaque Deo et Ecclesiae impense inservire satagant, certi de retributione a Deo, de efficacia singulari laboris et de gratitudine iusta, ex parte societatis totius et praesertim omnium, qui ipsos ut magistros in adolescentia nostra audivimus.

* * *

Schema emendatum declarationis *de educatione christiana*, olim de scholis catholicis nimiam forte brevitatem prae se fert. Faxit Deus ut revera haec pauca principia a Concilio Oecumenico summa auctoritate edicta conferant ut hoc « grande officium » et « immensum servitium » educationis in multiplici sua « dimensione » scil. universali in extensione, humana et sociali, apostolica et iuridica, ampla accipiat incrementa et tota communitas ecclesialis, totus populus Dei, sub hierarchiae vigilantia, suam operam in dies intensiorem praestet.

Quod ut melius fiat, aestimo faciendam esse quasi recapitulationem — utique generalem et non minimam in enumeratione — « exercitus » pacifici educatorum et scholarum christianarum a prima schola, nomine et re materna, ut est familia, a primis magistris iure docendi a natura inditis ut sunt parentes usque ad apicem scholarum et magistrorum in facultatibus et universitatibus. Aliquid per modum conclusionis dicitur in ultima paragrapho declarationis sed illa « viginti verba » et duae alinae maiorem extensionem postulant, attenta praecipue dimensione pastoralis schematis et erectione animi educatorum omnium, quae expectari potest ut fructus ipsius.

Liceat mihi — nomine tantum proprio loquenti, sed votis annuente Superiorum generalium septem Institutorum Religiosorum a Scholis, Educatione et Instructione Christiana, circiter 40 millia religiosorum virorum complexive numerantium —, enixe rogare ut in praedicto perbrevis et laudatorio elencho pacifici exercitus educatorum fiat expressa mentio Fratrum docentium, non sacerdotum.

In disceptatione uberrima alius schematis, de vita religiosa, seu « de accommodata renovatione » eiusdem, petitum est ut explicite innueretur criterium de excellentia vitae religiosae in se, etiam cum non sit coniuncta cum sacerdotio, vel ministeriali apostolatu.

Et quamvis tali observationi apposite responsum sit sufficere tenorem schematis, tamen ipsa commissio fatetur: « Non est autem negandum adesse specialem necessitatem inculcandi vitam religiosam sine sacerdotio, aliquid

completum et per se stans constituere, praesertim erga illos, qui asserunt Fratres docentes ad sacerdotium accedere debere » (Appendix, pag. 15).

Forsan hic melius quam illic haec « necessitas » a Commissione recognita provideri possit. Extra tentamen ullum polemicum. Cum simplici et laudatoria relatione, paucis verbis, stylo directo.

Merito quidem Ecclesia se profitetur gratissimam erga omnes — religiosos et laicos — utriusque sexus, qui sanctissimo et omnino necessario operi de christiana iuventute educanda, se totos tradunt. Merito utique eos adhortatur ad laborem in dies progredientem in scholis catholicis magis magisque conferendum.

Non est ergo cur extollamus hic sublimitatem tanti ministerii, quod iam egit Pius Papa XI in Encyclicis Litt. *Divini illius*, abhinc 30 annis (31 decembris, 1929: *A.A.S.*, 22, pp. 49-86).

At ob peculiaria adiuncta nostri temporis — recolantur verba Commissionis ante relata — iudicarem oportere ut Oecumenicum Concilium Vaticanum II specialem attentionem praestet iis Institutis Religiosis virorum laicalium, qui tamquam proprium, immo unicum munus, hoc de christiana educatione iuventutis amplexi sunt.

Sancti eorum Fundatores, forte sacerdotes et ipsi, tamen non sacerdotium, non officia sacerdotalia filiis suis quaesierunt, sed praetulerunt ut in statu laicali semper manentes integras vires et totum tempus huic docentiae summo operi dicarent.

Ad rem apposite Pius Pp. XII fel. rec.: « Religiosa sodalitas quamvis fere unice ex his constet, qui peculiari Dei vocatione, sacerdotii dignitati, iisque solatiis, quae ex eo oriuntur renuntient, magno tamen apud Ecclesiam in honore est, ac sacros ministros in christiana iuventutis conformatione summo opere adiuvat » (Ep. ad card. Valeri 31 martii 1954: *A.A.S.*, 46, p. 202).

Et quidem quis recensere valeat horum Institutorum merita, his praesertim temporibus, quibus iuniorum multitudo, institutione indigentium — et humana et supernaturali — in dies crescit et quos aliunde atheismus a recto ordine avertere conatur (*Verba Relatoris*, p. 7).

Quis poterit dinumerare quot S. R. Ecclesiae cardinales, episcopi — quos inter ego —, sacerdotes et religiosi ex illorum scholis prodierunt? Quot viri laici qui summa officia in societate civili et in operibus pietatis caritatis et apostolatus ubique sunt adepti?

Innumeri sunt utique animarum Pastores qui ab istis Institutis laicalibus virorum, quam optimos efflagitant educatores. At forte non desunt qui talia Instituta minus aequo aestiment; immo iisdem obicem in eodem munere exercendo quandoque ponant. Quod quidem Supremi illarum Congregationum Moderatores deplorant. Quo etiam fit — et hoc quidem adhuc plus dolendum — ut quidam ex his religiosis dubium concipiant de vero valore suae functionis educatricis immo et suae vocationis.

His adde quod occasione Concilii nostri, quidam accesserunt, scripto et ore, ad ipsos sodales, propugnantes accessum ad ordines sacros — ad presby-

teratum vel saltem ad diaconatum — istorum religiosorum. Quod quidem in detrimentum pacis et concordiae, intra domestica saepta, et in iacturam fidelitatis ad spiritum primaeuum foundationis ipsius sine dubio vergeret. Hoc et ipsi supremi harum Religionum Moderatores formidant.

Quapropter auderem proponere ut explicita citatio fratrum laicalium docentium fieret in conclusione huius declarationis, quando « Ecclesia gratissimam se profitetur erga sacerdotes, religiosos, religiosas et laicos qui sui deditioe evangelica in immensum educationis opus incumbunt. Facilis et simplex est additio quam suggero.

Sic, ut puto, vacillantes confirmabuntur in sua vocatione, fideles allicientur ad hanc perfectionis et apostolatus viam aggrediendam, animarum Pastores operam dabunt ut cuncta sint prospera in his Institutis et auctoritate Concilii complebitur quod disertis verbis dixit suo tempore Pius Pp. XII.

Spero quod tot episcopi, qui ut hic minimus qui haec verba facit coram Concilio, primam institutionem christianam ab istis fratribus acceperunt in suis scholis, mecum consentient in hoc Voto.

4

EXC.MUS P. D. PETRUS BIRCH

Episcopus Ossoriensis

Principia in hac declaratione statuta non omnino placent, praesertim vero quia non sunt completa. Declaratio de educatione christiana agit, sed eius principia non ad educationem sed ad scholas respiciunt. Nulla ratio habetur aliorum educationis mediorum, quorum primum idque maximi momenti est familia.

Verum est quod in n. 4 parentes dicuntur « primum et inalienabile officium » habere, et in n. 6 de eorum « gravi officio » fit mentio. In utroque autem casu agitur de eorum libera electione scholae, deque eorum officio filios suos ad scholam mittendi. Hoc tamen non sufficit. Parentes enim ius et officium habent partem magis personalem agendi in filiis suis educandis, nec possunt hoc officium in scholas totaliter transferre.

Ius et officium parentum filios suos educandi fluit ex consideratione familiae et societatis, et pro christianis significationem profundiore desumit ex consideratione sacramenti matrimonii. His diebus magna ex parte educatio in scholis fit, et regulariter fieri debet. Sed existit pars educationis quae est maximi momenti et quae non nisi a parentibus et in familia fieri potest.

In societate nostri temporis familia multis modis impugnatur. Uno autem modo praeter expectationem fulcitur. Studia enim recentiora in re psychologica et in re sociali demonstrant pueros rite educari non posse nisi habeantur et vita familiaris quae sana sit, et parentes qui obligationes suas fideliter impleant. Hoc in mente haberi debet, quia homines huius temporis investigatione scientifica facilius sibi persuadent quam ratiocinatione deductiva.

Hae scientiae recentes confirmant opiniones quae traditionaliter receptae sunt de educatione iuvenum a parentibus debito modo danda. E. g., demonstrant puerum amore et cura parentum indigere ut bene maturescat. Si in hoc eorum munere parentes defecerint, puer detrimentum patietur. Immo etiam iniuriam gravem ex negligentia parentum per totam vitam pati potest. Sed etiam societas nocumentum patietur, quia saepe quando persona est sibi animo male compositus (anglice "maladjusted") vel quando agit contra societatem, hoc oritur ex eo quod parentes in munere filios educandi defecerint. Praeterea psychologia educationis monstrat puerum probabiliter non posse plenum fructum educationis in schola datae percipere, si conditiones familiae suae erant inadaequatae.

Quae omnia probant scholam non esse nisi unum ex variis educationis instrumentis.

Scholae sunt quidem necessariae et maioris in dies momenti fiunt. Quare omnino necesse est ut ubique parentur bonae scholae, quae educationem integram et captui puerorum aptatam praebeant. Existunt regiones quae inopia rerum laborant et in quibus familiae et parentes pauperiores sunt quam qui munus filios educandi adimplere possint. In his regionibus ipsae scholae magna ex parte vicem familiae supplere debent, sed affirmandum est principium supra iam statutum, nempe, munus educandi filios pertinere ad parentes.

Aliud quoque problema existit, quod in regionibus magis exultis emergit. Propter tendentias sociales et oeconomicas nostri temporis, difficile, immo fere impossibile est parentibus munera sua propria adimplere. Hoc est unum ex signis temporis quorum ratio haberi debet a peritis in re educationis. Pueri qui cura matris orbantur singulis diebus per aliquot horas (anglice "part-time orphans") praebent problema novum, cuius solutio nobis quaerenda est. Ad consulendum pueris et ipsi societati, parandae sunt conditiones sociales in quibus parentes obligationes suas percipere et implere possint.

Parentibus auxilia dare debemus, sed non tantum auxilia necessaria ad scholas parandas vel ad institutionem religiosam impertiendam. Ut iuvenes educationem integram recipiant, necesse est ut in domo et in familia sua praebeantur illae conditiones in quibus obtineant amorem et curam et formationem necessariam ut in dignitatem adolescant. Ambitus quoque familiae debet esse auxilium educationis desiderandae, non autem impedimentum, ita ut pueri opportunitatem habeant adolescendi cum mente sana in corpore sano. Parentes his omnibus auxiliis una cum scholis indigent. Omnino necesse est ut parentes huius temporis munera sua rite implere possint.

Quod attinet ad educationem christianam, hic et illic in aliis schematibus inveniuntur principia magni momenti, quae cum campo educationis connecti debent. In schematibus *de Ecclesia*, *de pastoralis episcoporum munere*, *de matrimonio*, *de Ecclesia in mundo huius temporis*, ea quae in his documentis attingenda exponuntur non possunt in effectum deduci nisi educatio dari potest in familia et in scholis bonis.

Rogo igitur ut in hac declaratione clare enuntietur filios ius habere ad debitam curam et formationem a parentibus suis obtinendam, parentes vero ius habere ad omnia subsidia quae necessaria sunt ut ipsi plene et efficaciter partem suam agere valeant in iuvenibus educandis.

5

EXC.MUS P. D. PLACIDUS M. CAMBIAGHI

Episcopus Novariensis

Relationem super schema declarationis *de educatione christiana* cum gaudio audivi, quia inter permulta argumenta plus minusve luculenter pertractata in hac tertia Concilii Vaticani II sessione etiam agitur de christiana educatione iuventutis, pro qua per triginta fere annos laeto animo adlaboravi.

Item attente rationes perpendi ob quas pristinum schema *de scholis catholicis* in supradictam declarationem mutatum sit, quibus rationibus libenter assentior.

Tamen, cum hoc argumentum vastissimum sit et maximi momenti in nostra aetate et apud omnes nationes, simplex declaratio mihi videtur non esse sufficiens, etiamsi in ea propositiones contineantur quae vere principia theologica et naturalia circa christianam educationem concinne proponant sed non aptae apparent ad plene illustrandam Ecclesiae mentem eiusque operam in hoc apostolatus campo.

Pariter mirandum est quod tum in relatione tum in tota declaratione nulla explicita mentio fiat de Encyclica Summi Pontificis Pii Papae XI *Divini illius Magistri* quae iure meritoque magna charta christianae educationis considerari potest quaeque etiam nostrorum temporum necessitatibus respondere valet.

His praemissis liceat mihi quaedam animadvertere ad nn. 5 et 7 declarationis.

Circa n. 5. In postremis verbis huius numeri affirmatur Ecclesiam cooperationem suam cum civili societate dare posse in efformandis magistris qui iuvenes recte educare valeant. Quae affirmatio veritati quidem respondet sed nimis vaga et incerta videtur. Nam Ecclesia non solum cooperare potest et debet in hac re cum societate civili sed ipsa ius et officium habet opus tanti momenti promovendi in sua educativa missione explenda. Quod practice effici potest sive iuvenes magnopere hortando, praesertim Actionis Catholicae socios, ut hunc apostolatum amplectantur, sive foundatione a coetibus nationalibus episcoporum collegiorum ad instar seminariorum, in quibus huiusmodi magistri recte efformentur, sive denique fovendo sodalicia atque instituta religiosa saecularia quae operam suam in scholis etiam statalibus sensu apostolico navent.

Circa n. 7. De scholis catholicis haec animadvertenda censeo:

1. Cum inter omnis educationis instrumenta ad christianam iuventutem

instituendam magnum momentum schola habeat, procul dubio Ecclesiae non solum ius est scholas cuiusque ordinis et gradus libere condendi ac regendi sed etiam officium est *invigilare pro viribus* ut reapse scholae catholicae proprium finem vere attingant, scilicet — ut scribit Pius XI — « Germanus et perfectus christianus efficiatur homo cum gratia Dei conspirando ». Nam — aiebat em.mus card. Montini, olim arch. Mediolanensis in quodam conventu « De scholis catholicis » — « È necessario che le nostre scuole preparino un filone di gioventù dalle idee forti, chiare, sane, operanti con un ideale saldo, coerente, capace di resistere alle prove della vita e già immuni da idee e opinioni false circolanti o capaci di reagire cristianamente di fronte ad esse ». Quapropter haec probe sciant, haec meditentur sive parentes et alumni sive superiores et docentes, totisque viribus omnes adlaborent ut hunc finem vere consequi valeant; episcopi vero sive per se sive per alios sedulo invigilent ne scholae Ecclesiae tantum « catholicae » quoad nomen sint, sicut — proh dolor — saepe accidit.

2. Plura notanda esse de necessitate renovandae rationis institutionis in scholis catholicis, quamvis despiciendae non sint antiquae traditiones paedagogicae. Sed sermo iste longior fiet.

Liceat tamen pauca verba facere de intima cooperatione parentum alumnorum cum his qui in scholis catholicis vel praesunt vel docent: quae cooperatio ad tria reduci potest. Etenim parentum est:

a) *animos disponere filiorum educatione religiosa atque morali in familia tradita*, ne evadant — ut ait poeta italicus — « Materia sorda » educationi christianae cum detrimento proprio vel ceterorum in schola quam ad-eunt;

b) operam navare una cum educatoribus scholae non tantum ad scientiam profanam capessendam sed etiam in efformanda conscientia christiana;

c) ita vitam familiarem instituere ut consona sit cum principiis in scholis catholicis traditis ne in familia destruatutur quod in schola aedificatur.

Ergo mihi videtur valde necessaria actio pastoralis ab his exercenda qui scholis catholicis praesunt ut parentes alumnorum suam cooperationem libenter et efficaciter praestent.

Insuper sive magistri sive educatores, conscii iuventutis institutionem vere apostolicam esse et nostrae aetati maxime congruentem, incumbere debent christiano atque religioso studio ut schola « templum sit non spelunca » scientes — ut ait Pius XII — saepe aeternam animarum salutem a recta institutione pendere.

3. Etsi in scholis catholicis multa adhibeantur media ad christianam educationem assequendam (e. g. instructio religiosa, frequentia sacramentorum, adsistentia spiritualis) tamen dubium non est quin maximam efficaciam ad mentes et corda alumnorum educanda, disciplinarum scholasticarum traditio exercent. Meminisse iuvabit sive laicistas sive communistas alumnorum animos attrahere ad sua dogmata adniti non tantum doctrinis suis tradendis quam detorquendis omnibus disciplinis ad suam falsam ideologiam.

Quapropter mihi videtur in schemate necesse esse aperte affirmare magistros omnes qui se catholicos profitentur, disciplinas sive litterarias sive scientificas et technicas tradere debere serie, recte, auctoritative quidem, sed semper *sub specie christiana*; seu, ut Pius XI scribit in Encyclica *Divini illius Magistri* « Oportet ut tota institutio ac doctrina, scholae ordinatio tota, nempe magistri, studiorum ratio, libri ad quamvis disciplina quod pertinet christiano spiritu imbuta sint ac polleant ».

Concludo tria vota proponendo: 1) Scholae catholicae pollere debent non tantum alumnorum numero, instrumentis scientificis, commoditate, luxu domorum sed praecipue proposito firmissimo absolvendi mandatum ab Ecclesia accepto quod non solum consistit in conservanda et protegenda vita christiana alumnorum sed in viris efformandis qui virtute praediti fermentum sint vitae christianae in societate novo paganismo imbuta; 2) segura conscientia efformetur in familiis alumnorum quoad rationes quibus filios suos scholis catholicis committunt; ideoque libenter parentes cooperentur cum educatoribus atque magistris ad propositum finem assequendum; 3) tota institutio atque educatio in scholis catholicis vere sensu christiano redoleant et — postposita quavis alia consideratione, v. g. oeconomica vel culturali — huic peculiari fini omnia coordinentur, ita ut Ecclesiae mens in hoc argumento plene et adamussim servetur.

6

Exc.MUS P. D. CARMELUS CANZONIERI
Episcopus Calatayeronensis

Ad complementum doctrinae huius declarationis, mihi videtur explicite introducendam esse distinctionem inter laicitatem Status et laicitatem scholae, ad reiciendam doctrinam, quae dicat Statum unice scholas laicas erigere et sustentare posse.

Plures enim sunt, et fere omnes, Status qui, nunc temporis, se laicos proclamant; et potest talis affirmatio rectam significationem habere. Sed ex laicitate Status non sequitur laicitas scholae.

Nullam vero rectam significationem habere potest laicitas scholae. Talis enim propositio recta esse potest quando de Statu loquitur, quia Status, nisi ad totalitarismum pertingere velit, ex natura sua non debet finem hominis seligere, neque civibus ostendere quibus mediis unusquisque suum finem ultimum pertingat.

In scholis, e contra, integra significatio educationis iuvenum iam complectitur rationem ideologicam, i. e. finem et media ad finem prosequendum, quae omnia de essentia sunt ipsius iuvenum ad vitam praeparationis.

Sine hac distinctione laicistae, sic dicti, adhuc persistent affirmantes quod Status laicus nequeat nisi scholas laicas sustentare. Deducitur, e contra, ex ipsa natura Status laici et scholae, quod et Status laicus possit et debeat omnes scholas sustentare, praecisione facta ab earum confessionalitate, ut dicunt,

vel ab earum ideologia, dummodo hae scholae adimpleant functionem publicae utilitatis, et pertingant illum culturae gradum, quem leges uniuscuiusque Status exigunt.

Potest utique Status scholas laicas instituere, si parentes inveniuntur qui suis filiis tales scholas eligant, quae nullum valorem vitae exquirant, quod esset denique aliquis modus iuvenum educandi etsi negativus. Debet tamen Status alias scholas sustentare, quibus effectiva evadat libertas parentum ad scholas eligendas, quas aptas putent pro suis quique filiis.

Etiam pro scholis affirmandum est hanc Sacram Synodum libertatem omnium defendere, non tantum catholicorum. Sic veritas huius doctrinae magis elucescet, et ostendet omnes laicistas libertatem verbis tantum proclamare, re tamen impedire.

7

EXC.MUS P. D. BENIGNUS CHIRIBOGA

Episcopus Latacungensis

« Artem artium et scientiam scientiarum iuvenum educationem » Sanctus Gregorius Nazianzenus appellat.¹ Merito ergo Sancta haec Synodus constituit, de gravissima et amplissima educationis materia, « fundamentalia saltem quaedam principia declarare ». Nota omnibus nobis sunt gravia problemata et acervae controversiae, quae in re de educatione agitantur, atque « nunquam forte, ut nostris temporibus de educatione tantopere disceptatum est ».² Oportet igitur ut Concilium, pro dignitate et auctoritate sua, principia saltem maiora de hac re definitive statuatur.

Sincere tamen fateor declarationem hanc, in re tanti momenti, incompletam, timidam, ieunam atque insufficienter in revelatione fundatam mihi videri.

1. Clare imprimis et fidenter affirmanda essent principia, ex deposito fidei deprompta, quibus aperte pateant *notio ipsa, finis, necessitas, obligatio* et *ius* educationis christianae. Hoc esset ut fundamentale principium stabi-
liendum, nam haec omnia a multis vel in dubium vocantur vel aperte negantur.

Praetermitto ea, quae atheistae militantes propagant: religionem nempe omnem et imprimis christianam esse venenum soporiferum, quo nativae hominis vires enervantur. Silentio autem praeterire non possumus ea quae a *laicistis*, ubique terrarum, non solum theoretice, sed etiam practice tenaciter propugnantur. *Educatio* pro illis non est nisi *eductio* formae de potentia et viribus solius naturae. Quidquid ergo titulo quolibet *supra naturali* adiungere intendit Ecclesia non ad ipsam *educationem* fovendam conducit, sed

¹ GREG. NAZ., *Orat.* 2: PG 35, 426.

² PIUS XI, *Divini illius Magistri: A.A.S.*, 22, p. 50.

potius ad impediendam eius liberam et efficacem expansionem. Ideoque theoriae omnes supernaturalisticae obsoletae iam sunt et directe opponuntur essentiali educationis indoli, quae necesse est ut sit *sui iuris*, ad optimisticum vigorem liberum infundendum, non ad inertem passivatem servilem in animis iuvenum creandam. Unde *laicistae* concludunt: omnem iuvenum educationem *neutram* vel *laicam* esse debere, ab omni nempe mythico et pessimistico religionis influxu prorsus immunem.

Merito cum Pio XI tenere debemus, « gravissimam huiusmodi laicismi pestem », quae inde a temporibus Pii IX et Leonis XIII publicas scholas nationum etiam christianarum invasit, omni conamine a mentibus et ab actione christianorum omnium eradicandam esse.³ Etenim verus christifidelis minime res in hac vita gerendas abdicat nec inditas a Deo naturae vires comprimit, ut laicistae calumniantur, sed contra easdem ab enervanti peccato liberat, atque ita in suo nativo vigore eas fovet, alit et perficit, ut etiam ad heroicam in agendo perseverantiam totus homo divina gratia vel maxime impellatur, quemadmodum universalis Ecclesiae historia et Sanctorum mirabilis vita luculenter demonstrant. Oportet igitur ut Concilium bene, efficaciter et aperte statuatur principia philosophica et theologica ex divina revelatione promanantia, ex quibus clare appareant rationes, quae Ecclesiam cogunt ut sibi vindicet *munus* et *officium*, *potestatem* et *obligationem* procurandi et impertiendi hominibus *christianam educationem*.

In schematis autem nn. 1-5 solummodo sermo est de *collaboratione* vel *cooperatione*, quas Ecclesia sponte offert operi educationis familiae et Status, ut aliae philanthropicae associationes faciunt. Attamen Ecclesia non mera philanthropia, sed potius *munere*, *officio*, *potestate* et *obligatione*, sibi a Deo *demandatis* et *impositis*, christianam educationem fovere tenetur, titulo nempe peremptorii *mandati* Christi « docendi omnes gentes servare omnia quaecumque Ipse mandavit »; ⁴ titulo verae maternitatis spiritualis, qua credentes in Christum baptismo regeneravit novaque nativitate donavit; titulo etiam sua historia acquisito, qua in saeculorum decursu insignia educationis beneficia omnibus populis impertivit.

2. Accuratus definiendi essent conceptus et finis christianae educationis qua talis. Humana enim veri nominis educatio nulla esse potest, quae ad finem hominis supremum, sibi a Creatore destinatum, non ordinetur tota. Et postquam Deus se Ipse in Unigenito suo revelavit ut unica salutis hominum « via, veritas et vita », ⁵ plena ac perfecta educatio dari nequit nisi ea quae *christiana* vocatur, *christiana* nempe, quia eo proprie et proxime tendit, ut divina cum gratia conspirando, germanum ac perfectum christianum efficiat hominem: ut Christum scilicet ipsum exprimat et effingat in illis, qui sunt baptisate regenerati. *Christiana* ergo educatio eo tota dirigitur, ut

³ Cf. PIUS XI, *Divini illius Magistri*: A.A.S., 22, p. 77.

⁴ Mt. 28, 19-20.

⁵ Io. 14, 6: Act. 4, 12.

secundum Christi exempla et doctrinam integra hominis vita regatur et perficiatur. Hic, et non alius, proprius est finis christianae educationis, ad quem, Deo mandante, tendere tenetur Ecclesia. Ex hac clara notione infertur distinctio, quam schema non satis declarare videtur, distinctio, inquam, christianae educationis, ab instructione et eruditione in litteris, artibus et scientiis humanis. Hanc distinctionem prae oculis habere oportet, etenim perfecta educatio christiana dari bene potest et saepe datur in Christi fidelibus, qui divina gratia ornati et christianis virtutibus praediti, vitam vere sanctam ducunt, quamvis ceterum minima instructione et eruditione in humanis disciplinis potiuntur, ad exemplar sanctissimae Familiae Nazarethanae.

3. Clare etiam dicendum esset aliquid de *finibus*, intra quos educatio christiana continetur. Schema enim de hoc tacere videtur. *Laicistae* autem Ecclesiae attribuunt in hac re cupiditatem omnia dominandi et sibi faciendi obedientem ipsum Statum. Urgent, ante legem gratiae Statui competere curam etiam rerum religiosarum.⁶ Cum autem gratia minime naturam destruat, iure consequitur ad Statum pertinere educationis religiosae curam, neque in hac re sibi Ecclesia ius vindicare potest nisi subsidiarium erga familiam et Statum. Longissime sane a nostra aetate abest periculum ne quis tenere audeat id quod medio aevo plures auctores et aliqui Pontifices asseruerunt: « sicut luna nullum lumen habet, nisi quod recipit a sole, sic nec aliqua terrena potestas aliquid habet nisi id quod ab ecclesiastica potestate recipit ».⁷ Attamen oporteret in memoriam revocare principium, ex quo sine ulla aequivocatione pateat, potestatem inalienabilem, quam iure divino positivo sibi Ecclesia vindicat, *restringi ad res fidei et morum* et ad ea quae cum rebus fidei et morum necessariam connexionem habent. Ergo in omnibus aliis, « in quibus fidei depositum nec directe nec indirecte attingitur, Ecclesia plane liberam peritorum disceptationem permittit », quia « ad ea quae artis sunt, seu pure technica, Ecclesia nec mediis aptis est instructa nec officio praedita », prout a Summis Pontificibus Pio XI et Pio XII dictum est.⁸ Concilium autem Vaticanum I solemniter edixit, Ecclesiam agnoscere iustam libertatem, ut disciplinae omnes humanae, in suo quaeque proprio ambitu, propriis utantur principiis, et propria methodo legitimas suas conclusiones eruant.⁹ Si ergo ita manifeste Ecclesia agnoscit humanarum artium et scientiarum libertatem in toto ambitu suorum principiorum, suae methodi, suarumque legitimarum conclusionum, evidenter patet amplissimam esse libertatem, quam Ecclesia artium et scientiarum cultoribus agnoscit, atque solum invigilat ne, proprios limites transgredientes ea quae sunt fidei vel morum perturbent.

Ex dictis patet Ecclesiae plane et plene, ex divino mandato, reservatum

⁶ Cf. PIUS XII, *Vous avez voulu: A.A.S.*, 47, p. 677.

⁷ *L. c.*, p. 678.

⁸ PIUS XI, *Quadragesimo anno: A.A.S.*, 23, p. 190; PIUS XII, *Humani generis: A.A.S.*, 42, p. 572.

⁹ Conc. Vatic. I, Sess. III, cap. IV.

esse iudicium circa ea quae revelata sunt vel cum iis necessario connectuntur. Attamen Ecclesia sibi praeterea vindicat ius docendi etiam disciplinas pure profanas in suis scholis. Quo ergo iure hoc facit? Non quidem iure divino revelato, sed iure naturae. Nam quod ad ceteras attinet humanas disciplinas, quia *per se communis omnium iuris* sunt, singulorum civium nimirum, singularumque particularium societatum, ipsiusque societatis tam familiaris quam civilis, ideo facultatem habet etiam Ecclesia hisce quoque disciplinis libere utendi, iusta quidem servata concordia iurium suorum cum aliorum iuribus familiae praesertim ac Civitatis publicae. Oportet autem ut etiam hoc accurate in schemate nostro includatur.

4. Iura ab Ecclesia decursu historiae in campo educationis merito acquisita, oportet etiam ut in schemate affirmantur et stabiliantur. Ecclesia enim, in medio aevo, fere integram Europae culturam suis humeris portavit et ab interitu salvavit. Educationem vero et instructionem prope omnem eorundem populorum per suos clericos, in scholis praesertim cathedralibus et abbatialibus ita sustinuit et adeo ad perfectionem evexit, ut ipsa revera fuerit creatrix vel altrix magnarum illarum veri nominis Universitatum, Parisiis nempe, Bononiae, Salmanticae, Oxoniae, aliarumque usque ad triginta et novem ante saeculum decimum sextum erectarum, quae ab Apostolica Sede principium vel efficax incrementum acceperunt, et quas nominatim recensuit Pius XI in Constitutione Apostolica « Deus scientiarum Dominus ».¹⁰

Insignia haec Ecclesiae merita de populorum educatione et cultura eruditissimus historiator *Civitatis Romae mediaevalis*, protestanticus Gregorovius aperte agnovit et summis laudibus cumulavit scribens:¹¹ « Historia non possidet sufficientem copiam titulorum heroicorum et magnificorum, ut apte celebrare posset immensam operositatem, grandia gesta, imperituram gloriam creatricem Pontificum Romanorum... Lunga eorum series fastigium tenet in gloriosa historia humanae culturae, atque efformat quoddam systema, cuius splendor obscurat omnem aliam seriem Principum et Regentium populorum ».

5. Denique oporteret ut etiam principia statuerentur quibus fundatur Ecclesiae ius: a) Ad extendendum suum educandi munus etiam ad populos nondum christianos. b) Ad ultimo decidendum de relationibus, quae interesse debent inter Ecclesiam, familiam, societatem civilem et alias societates in hac communi materia de educatione. c) Ad iudicandum de extensione et limitibus iurium diversarum entitatum, quae educationi dant operam.

Conclusio. Igitur meo humili iudicio schema *de educatione christiana* funditus reficiendum esse censeo, nam prout iacet non mihi videtur satis dignum ut auctoritate Oecumenici Concilii sanciat.

¹⁰ A.A.S., 23, p. 243.

¹¹ G. GREGOROVIVS, *Storia della Città di Roma nel medio evo*, vers. R. Manzato, vol. VIII, cap. VII, § 6, Epilogo, p. 820.

8

EXC.MUS P. D. UBALDUS EVARISTUS CIBRIÁN FERNÁNDEZ

Episcopus tit. Bidensis, prael. null. Corocorensis

De secunda parte tantum declarationis *de educatione christiana* loqui velim: Ante omnia ex toto corde assentio iis Patribus qui mutationem tituli aegre ferunt. Nam argumentum huic Concilio propositum est caput gravissimum de scholis catholicis, cuiusvis speciei et gradus, de quibus hodie multae ambages multaque dubia passim serpent et vulgantur, sine cunctatione fuganda, quarumque renovationi et progressui omni ope studendum est.

Proh dolor, comparatione instituta inter schemata praecedentia et « Declarationem » praesentem statim occurrit gravis defectus circa scholas superiores, quarum brevissima tantum mentio in solis duobus numeris (nn. 9 et 10) fit, qui insuper lamentabili laborant eclecticismo quem vocant, quod necessitatibus Ecclesiae valde praeiudicat.

Scholae enim superiores i. e. Universitates et Facultates, sive profanis sive sacris scientiis deditae, veluti radices relate ad spiritum scholarum inferiorum atque educationis christianae iudicari possunt quae quasi arbores ex radicibus nascuntur et crescunt.

Neminem revera fugit quanti momenti semper fuerint et hodie quoque sint superiores scholae in efformatione totius mentis populorum, universae culturae, praesertim animorum, rationum, voluntatum eorum qui populos dirigunt et regunt.

In toto mundo hodie de reformatione studii superioris et Universitatum tractatur, ut viae novae inveniantur quibus iuvenes aptius necessaria scientia altiore imbuantur. Quamvis scientiae sacrae ecclesiasticaeque Facultates et Universitates minore indigeant reformatione nihilominus studia sacra altiora in multis aptari debent novis et modernis postulatis, de quibus in redactionibus praecedentibus schematis de scholis bonus sermo factus est.

Expedit omnino, ut ex his redactionibus in declaratione nonnulla alia principia summa huius necessariae accommodationis, iuxta ea quae ibi iam habentur, tam expresse quam breviter edicantur: generalis necessitas altius instituendi aptiores clericos in variis scientiis sacris, reordinatio curriculum academici relate ad curriculum institutionale et pastorale, utilitas et necessitas institutorum investigationis scientificae sive in finem proprium scientificum sive in finem practicum actionis efficaciae, criteria foundationis novarum Universitatum et incrementi iam existentium. Quoad Universitates et Facultates scientiarum profanarum multum interest, ut iuvenum populorum quoque studentes eas eligant in quibus sana doctrina traditur et docentes spiritu christiano imbuti praeparentur.